
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3775 / 2022

prot. corr. n. 10/6-4/16-20-501

OGGETTO:  mostra  ''La  donazione  Stultus  al  Museo  Revoltella'',  Museo  Revoltella,  16  dicembre 
2022_25 aprile 2023. Affidamento servizio per intervento in catalogo e lectio magistralis del professor 
Vittorio Sgarbi all'Associazione “Lo stato dell'arte”. Impegno di spesa Euro 9.760,00.- Iva 22% inclusa. 
CIG ZD8390968B

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che
il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i Comuni di 
assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la pubblica fruizione e 
valorizzazione;

i  Civici  Musei  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  culturale  nell’ambito  delle  competenze  e  delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”;

lo  Statuto del  Comune di  Trieste include,  tra i  propri  obiettivi  fondamentali,  la  conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

i  documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai  Musei,  soggetti 
chiamati a garantire la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro 
incremento,  nonché  di  ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue 
espressioni materiali e immateriali;

il  Comune di Trieste realizza attività finalizzate all’accrescimento culturale della città,  promotrici  dei 
valori culturali legati a Trieste;

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  avente  per  oggetto  “Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 e Bilancio di previsione 2022-2024. Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3775 / 2022



Pag. 2 / 4

Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022”;

rammentato che
con Deliberazione Giuntale n. 16 dd. 21.01.2021 è stato disposto di accettare in dono dalle figlie del 
pittore triestino Dyalma Stultus (Trieste 1901 - Darfo/BS 1977), artista rinomato e figura di rilievo 
nell’ambiente artistico triestino del Primo Novecento, n. 10 dipinti realizzati dal padre da collocare al 
Museo Revoltella;

nella medesima Deliberazione Giuntale è stato stabilito, in accordo con le donatrici, che:
a) i suddetti dipinti saranno esposti in modo ottimale nell’ambito di una mostra temporanea 
dedicata e in uno spazio prestigioso appositamente selezionato presso il Museo Revoltella;
b) i suddetti dipinti saranno valorizzati mediante la pubblicazione di un catalogo scientifico a 
spese del Comune di Trieste;
c) per  la  presentazione  delle  opere  in  mostra  sarà  invitato  a  presenziare  l’iniziativa  il  
professor
Vittorio  Sgarbi,  le  cui  spese  di  trasferta  e  soggiorno  non  saranno  a  carico
dell’Amministrazione comunale;
d) al  termine  della  mostra,  i  dipinti   saranno esposti,  come di  consueto,  a  rotazione  e 
collocati  nelle
sale  in  ragione  della  loro  integrazione  con  le  altre  opere  esposte  nell’intero  percorso
museale,  in  modo  tale  da  permettere  al  visitatore  di  trovare  sempre  esposte  nel  Museo
alcune opere dell'artista;
e) saranno imballati  e  trasportati,  dalla  sede di  attuale  collocazione al  Museo Revoltella,
nonché  assicurati  mediante  formula  tradizionale  "da  chiodo  a  chiodo",  a  carico  del
donatario;

nella  medesima  Deliberazione  Giuntale  era  stata  prevista  una  spesa  complessiva  presunta  di
Euro  13.000,00.-  per  trasporto,  assicurazione  per  il  trasporto  dei  dipinti  da  Firenze  a  Trieste,
pubblicazione del catalogo delle opere, grafica e promozione;

rilevato che  l’Amministrazione  comunale  ha  tutto  l’interesse  di  valorizzare  mediaticamente 
l’evento  nel  modo più  ampio  possibile  in  modo diretto,  in  occasione della  mostra  temporanea,  ed 
indiretto, tramite un'attenta e capillare distribuzione della pubblicazione nei principali istituti culturali del
territorio nazionale ed internazionale; 

rammentato che con Deliberazione Giuntale n. 198 dd. 12.05.2022, avente per oggetto ''Attività 
di rilancio delle politiche della cultura e del turismo - seconda azione: programma mostre nei Civici 
Musei 2022_2023” è stata approvata la realizzazione di una mostra dedicata al pittore triestino Dyalma 
Stultus, da realizzarsi negli spazi del quinto piano del Museo Revoltella;

atteso che  detto  spazio  è  stato  individuato  in  due  sale  del  quinto  piano  del  Museo  e  che 
l'inaugurazione della mostra è stata calendarizzata venerdì 16 dicembre 2022 con successiva apertura ai 
visitatori in possesso dell'ordinario titolo di ingresso al Museo fino al 25 aprile 2023;

considerato che il professor Vittorio Sgarbi, fermo sostenitore della donazione delle opere di 
Dyalma Stultus al  Museo Revoltella, che ha già partecipato alla presentazione della donazione stessa 
tenutasi  il  26  febbraio  2021,  ha  confermato  la  propria  disponibilità  a  redarre  un  intervento  per  il 
catalogo nonché a tenere una lectio magistralis in occasione dell'inaugurazione della mostra, nella giornata 
di venerdì 16 dicembre 2022 alle ore 11.00 nell'Auditorium Marco Sofianopulo del Museo;
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3775 / 2022



Pag. 3 / 4

richiamato l'art  63,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  che  prevede  che 
l'Amministrazione possa  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  qualora  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

evidenziato che il servizio in parola si configura come prestazione di natura artistica o culturale 
non comparabile, in quanto strettamente connessa alle abilità del prestatore d'opera o a sue particolari 
interpretazioni o elaborazioni, e dunque riconducibile alla fattispecie di cui al sopra richiamato art. 63 del 
D. Lgs. 50/2016;

visto il preventivo, conservato in atti, presentato dall'Associazione “Lo stato dell'arte” di Forlì 
(C.F./p.Iva 04388630404), per il servizio relativo alla redazione di un intervento per il catalogo e alla 
realizzazione di una  lectio magistralis quale evento inaugurale, entrambi a cura del professor Vittorio 
Sgarbi, per l'importo complessivo di Euro 8.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 9.760,00.- Iva inclusa);

dato atto che l'Associazione “Lo stato dell'arte” ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.  
Lgs. 50/2016;

valutat  o   di procedere all'affidamento del servizio sulla base della corrispondenza e correttezza 
della dichiarazione sostitutiva resa dalla suddetta Associazione, fatto salvo che, qualora emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette di procederà alla pronuncia di decadenza 
del presente provvedimento di affidamento;

dato atto che non è stato possibile procedere all'affidamento del servizio servendosi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalla centrale regionale di riferimento;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- Iva 22% inclusa per il servizio relativo alla redazione 
di  un intervento per il  catalogo e alla  realizzazione di  una  lectio  magistralis quale evento inaugurale, 
entrambi a cura del professor Vittorio Sgarbi, in occasione della mostra ''La donazione Stultus al Museo 
Revoltella'', in programma al Museo Revoltella dal 16 dicembre 2022 al 25 aprile 2023;

di affidare il suddetto servizio all'Associazione “Lo stato dell'arte” di Forlì (C.F./p.Iva 04388630404) per 
l'importo complessivo di Euro 8.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 9.760,00.- Iva 22% inclusa);

dato atto che
• la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno 2022;
• il cronoprogramma del pagamento è il seguente: anno 2023 - Euro 9.760,00.-;
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

visti
l'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla 
competenza all'adozione dell'atto;
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3775 / 2022



Pag. 4 / 4

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D. Lgs.  
97/2016; 

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- per il servizio relativo alla redazione di un 
intervento  per  il  catalogo  e  alla  realizzazione  di  una  lectio  magistralis quale  evento  inaugurale, 
entrambi a cura del professor Vittorio Sgarbi, in occasione della mostra ''La donazione Stultus al 
Museo Revoltella'', in programma al Museo Revoltella dal 16 dicembre 2022 al 25 aprile 2023;
2. di affidare il  servizio di cui al punto 1. all'Associazione “Lo stato dell'arte” di Forlì (C.F./p.Iva  
04388630404) per l'importo complessivo di Euro 8.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 9.760,00.- 
Iva 22% inclusa);
3. di dare atto che:

• la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno 2022;
• il cronoprogramma del pagamento è il seguente: anno 2023 - Euro 9.760,00.-;
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160910

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA - rilevante 

IVA

02487 U.1.03.02.02.999 00004 04006 N 9.760,00
2022

Euro 9.760,00 
- 2AV

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3775 / 2022



 Atto n. 3775 del 12/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2022 17:09:14


